
ÚKOLY HYGIENICKÉ ÚKOLY HYGIENICKÉ 
SLUŽBY S OHLEDEM NA                    SLUŽBY S OHLEDEM NA                    

CHEMICKÉ LÁTKY A SMĚSICHEMICKÉ LÁTKY A SMĚSI

MUDr. Michael Vít, Ph.D.
hlavní hygienik ČR
MZ ČR



SOUČASNOST

� Současný chemický zákon č. 356/2003 Sb., 
ve znění pozd ějších p ředpis ů, přestane 
v  nejbližší dob ě platit. Budou vypušt ěny 
části řešené v REACH a CLP. 

� Z praxe se jako nevhodné se ukázalo to, že 
KHS přestala kontrolovat, chemické látky a 
směsi.



ZÁKON 
o chemických látkách

a chemických sm ěsích          
a o změně některých zákon ů

(chemický zákon)



PROBLÉMY

MZ má v sou časnosti mnoho negativních 
zkušeností s tím, že HS prakticky p řestala 
chemické látky a p řípravky/sm ěsi 
kontrolovat:

- V materiálech (v bezpe čnostních listech, na 
štítcích) jsou údaje o nebezpe čnosti, které 
nejsou v souladu se skute čnými vlastnostmi 
látek a sm ěsí.

- Stávající inspek ční orgány nejsou vybaveny 
odborníky na toxikologické otázky. 



ZKUŠENOSTI

Naopak velmi pozitivní zkušenosti má MZ se 
SZD: 

- předmětech ur čených pro styk                       
s potravinami

- hračkách
- kosmetických prost ředcích
- výrobcích pro d ěti ve v ěku do 3 let
- výrobcích ur čených k p římému styku           

s pitnou, teplou nebo surovou vodou



MINISTERSTVO  ZDRAVOTNICTVÍ
§ 25

� je úst řřřředním orgánem státní správy na úseku 
ochrany ve řřřřejného zdraví,

� shromaž ďuje informace předkládané podle 
nařízení CLP a umož ňuje dálkový p řístup k nim 
Toxikologickému informa čnímu st ředisku,

� umožňuje správním ú řadům, Ministerstvu vnitra, 
hasi čským záchranným sbor ům kraj ů a krajským 
úřadům za účelem ochrany ve řejného zájmu, 
dálkový p řístup k informacím v rozsahu 
stanoveném provád ěcím právním p ředpisem,



MINISTERSTVO  ZDRAVOTNICTVÍ
§ 25

� zastupuje Českou republiku v orgánech Evropské 
agentury pro chemické látky,

� informuje veřejnost o rizicích látek nebo látek 
obsažených ve sm ěsích a p ředmětech 
nebezpečných pro zdraví,

� poskytuje příslušným orgán ům EU a příslušným 
orgán ům členských stát ů EU zprávy a stanoviska
v rozsahu, podob ě a časových intervalech            
v souladu s požadavky právních p ředpis ů EU na 
úseku ochrany ve řejného zdraví p řed škodlivými 
účinky látek, sm ěsí nebo látek obsažených 
ve sm ěsích a p ředmětech,



MINISTERSTVO  ZDRAVOTNICTVÍ
§ 25

� spolupracuje s příslušnými orgány EU 
a příslušnými orgány členských stát ů EU na 
úseku ochrany ve řejného zdraví p řed škodlivými 
účinky látek, sm ěsí nebo látek obsažených 
ve sm ěsích a p ředmětech.



KHS                 § 28

� kontroluje , jak jsou dodavateli látek, sm ěěěěsí
nebo p řřřředměěěětůůůů dodr žžžžována ustanovení
zákona, právních p řřřředpis ůůůů vydaných 
k jeho provedení, p řřřřímo pou žžžžitelných 
přřřředpis ůůůů EU a rozhodnutí správních 
orgán ůůůů podle tohoto zákona  z hlediska 
ochrany zdraví,



KHS              § 28

� kontroluje , jak jsou dodržována ustanovení 
tohoto zákona, právních p řřřředpis ůůůů vydaných 
k jeho provedení, p řřřřímo pou žžžžitelných p řřřředpis ůůůů
EU a rozhodnutí správních ú řřřřadůůůů vydaná podle 
tohoto zákona, pokud upravují obsah látek 
v p řřřředměěěětech ur ččččených pro styk s potravinami, 
hraččččkách, kosmetických prost řřřředcích, 
výrobcích pro d ěěěěti ve v ěěěěku do 3 let a 
ve výrobcích ur ččččených k p řřřřímému styku 
s pitnou, teplou nebo surovou vodou přřřři jejich 
jímání, odb ěěěěru, doprav ěěěě, úprav ěěěě, rozvodu, 
shroma žďžďžďžďování, m ěřěřěřěření dodávky  a dalších 
obdobných ú ččččelech,



KHS           § 28

� ukládá pokuty za porušení povinností podle tohoto 
zákona, právních p ředpis ů vydaných k jeho 
provedení, p římo použitelných p ředpis ů EU a 
rozhodnutí správních orgán ů podle tohoto zákona.

Z toho vyplývá, že podle nového 
chemického zákona získává KHS prakticky 
stejné pravomoci jako ČIŽP.



PRAVOMOCI  KHS z novely chemického zákona

Mohou kontrolovat:

� štítky, 

� bezpečnostní listy, 

� datové listy detergent ů,

� klasifikaci a ozna čování chemických látek a sm ěsí,

� balení

� látky v p ředmětech ur čené pro styk s potravinami, 

� hračky, 

� kosmetiku,

� výrobky pro d ěti ve v ěku do 3 let 

� výrobky ur čené k p římému styku s pitnou, teplou nebo surovou 
vodou,



Z   DŮVODOVÉ   ZPRÁVY 

� Na základ ě provedených konzultací bylo zjišt ěno, že 
pro výše uvedené kompetence bude nutné rozší ření 
personálních kapacit o 1 pracovníka na každou 
KHS. Náklady související s navýšením po čtu 
pracovník ů KHS o 14 pracovních úvazk ů na celou 
ČR. 



ZÁVĚR

Záměrem MZ ČR je zejména

� zvýšit kvalitu dosavadní pé če KHS o chemické látky a 
směsi tak, aby byly minimalizovány nep řesné (někdy i 
nesprávné) informace o nich, které se dostávají až k 
jejich uživatel ům,

� zvýšit kvalitu informací, poskytovaných TIS o slože ní 
zejména sm ěsí.



DĚKUJI ZA POZORNOST


